1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0472, SEGUNDA-FEIRA,  05  DE DEZEMBRO DE 2022 [ PÁG. 1 /1]

DECRETO N.º 104, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022

Estabelece  orientações  aos  órgãos  e
entidades  integrantes  da  administração
pública municipal acerca do expediente nos
dias  de  jogos  da  Seleção  Brasileira  de
Futebol na Copa do Mundo FIFA 2022.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  TUNTUM-  MA,  no  uso  de  suas
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município;

                         DECRETA

Art. 1º Nos dias de jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do
Mundo  FIFA  de  2022,  o  expediente  no  âmbito  da  Administração
Pública dar-se-á da seguinte forma:

Nos dias em que o jogo da Seleção Brasileira for realizado às 16:00 hs
o expediente será das 08 h às 14:00 horas;
Nos dias em que o jogo da Seleção Brasileira for realizado às 12:00 hs
não haverá expediente.

Art. 2º Caberá aos dirigentes dos órgãos e entidades integrantes da
Administração  Pública  Direta  e  Indireta,  nas  respectivas  áreas  de
competência,  assegurar  a  integral  preservação  e  funcionamento  os
serviços considerados essenciais.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE  DO  PREFEITO MUNICIPAL  DE TUNTUM,  ESTADO

DO MARANHÃO, aos cinco dias do mês de dezembro do ano de

dois mil e vinte e dois (05/12/2022).

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA

Prefeito Municipal de Tuntum/MA

PORTARIA nº 17/2022 – SEMUS

Dispõe  sobre  posse  de  membro  titular  e
suplente do Conselho Municipal de Saúde de
Tuntum  -  MA  para  Gestão  no  Biênio  2022-
2023.

A Secretária Municipal de Saúde de Tuntum - MA, MARIA ROSENILDE
SILVA  XAVIER  BRASIL,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  em
conformidade com a legislação pertinente, mais especificadamente a
Lei Municipal nº 776 de 20 de maio de 2011, Regimento Interno do
Conselho Municipal de Saúde de Tuntum e, CONSIDERANDO ainda,
Ata  da  Eleição  e  Posse  dos  Conselheiros,  Gestão  2022-2023  do
Conselho Municipal de Saúde de Tuntum, RESOLVE:

Art. 1º - EMPOSSAR, ROSANA ELIAS DOS SANTOS como Membro
Titular do Conselho Municipal de Saúde de Tuntum – MA, este ainda
fazendo  parte  da  Mesa  Diretora  do  presente  Conselho,  conforme
eleição, na função de Presidente.

Art. 2º - EMPOSSAR, OZENILDE LUSTOSA PESSOA como Membro
Suplente do Conselho Municipal de Saúde de Tuntum – MA.

Art. 3º - Fica revogada a portaria de nº 06/2022 – SEMUS, em face
desta nova portaria.

Art.  3º  -  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogadas todas as disposições em contrário.

Dê-se Ciência,

Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete  da  Secretária  Municipal  de  Saúde  de  Tuntum,  Estado  do
Maranhão, em 02 de dezembro de 2022.

MARIA ROSENILDE SILVA XAVIER BRASIL
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA nº 189/2021

SUMÁRIO
                                          DECRETO: Páginas..................................1/1
                                          PORTARIAS: Páginas..................................1/2

1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0472, SEGUNDA-FEIRA,  05  DE DEZEMBRO DE 2022 [ PÁG. 2 /1]

PORTARIA nº 18/2022 – SEMUS

Dispõe  sobre  posse  de  membro  titular  e
suplente do Conselho Municipal de Saúde de
Tuntum  -  MA  para  Gestão  no  Biênio  2022-
2023.

A Secretária Municipal de Saúde de Tuntum - MA, MARIA ROSENILDE
SILVA  XAVIER  BRASIL,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  em
conformidade com a legislação pertinente, mais especificadamente a
Lei Municipal nº 776 de 20 de maio de 2011, Regimento Interno do
Conselho Municipal de Saúde de Tuntum e, CONSIDERANDO ainda,
Ata  da  Eleição  e  Posse  dos  Conselheiros,  Gestão  2022-2023  do
Conselho Municipal de Saúde de Tuntum, RESOLVE:

Art. 1º - EMPOSSAR, IRAN SOUSA DA SILVA como Membro Titular
do Conselho Municipal de Saúde de Tuntum – MA, este ainda fazendo
parte da Mesa Diretora do presente Conselho, conforme eleição, na
função de Presidente.

Art. 2º - EMPOSSAR, JUCIANA SÁ DA SILVA SOUSA como Membro
Suplente do Conselho Municipal de Saúde de Tuntum – MA.

Art. 3º - Fica revogada a portaria de nº 07/2022 – SEMUS, em face
desta nova portaria.

Art.  3º  -  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogadas todas as disposições em contrário.

Dê-se Ciência,

Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete  da  Secretária  Municipal  de  Saúde  de  Tuntum,  Estado  do
Maranhão, em 02 de dezembro de 2022.

MARIA ROSENILDE SILVA XAVIER BRASIL
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA nº 189/2021

PORTARIA nº 19/2022 – SEMUS

Dispõe  sobre  posse  de  membro  titular  e
suplente do Conselho Municipal de Saúde de
Tuntum  -  MA  para  Gestão  no  Biênio  2022-
2023.

A Secretária Municipal de Saúde de Tuntum - MA, MARIA ROSENILDE
SILVA  XAVIER  BRASIL,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  em
conformidade com a legislação pertinente, mais especificadamente a
Lei Municipal nº 776 de 20 de maio de 2011, Regimento Interno do
Conselho Municipal de Saúde de Tuntum e, CONSIDERANDO ainda,
Ata  da  Eleição  e  Posse  dos  Conselheiros,  Gestão  2022-2023  do
Conselho Municipal de Saúde de Tuntum, RESOLVE:

Art.  1º  -  EMPOSSAR,  ANA  KAROLINNY SILVA  BRASIL como
Membro Titular do Conselho Municipal de Saúde de Tuntum – MA, este
ainda fazendo parte da Mesa Diretora do presente Conselho, conforme
eleição, na função de Presidente.

Art. 2º - EMPOSSAR,  ANA LARA CABRAL BORGES como Membro
Suplente do Conselho Municipal de Saúde de Tuntum – MA.

Art. 3º - Fica revogada a portaria de nº 15/2022 – SEMUS, em face
desta nova portaria.

Art.  3º  -  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogadas todas as disposições em contrário.

Dê-se Ciência,

Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete  da  Secretária  Municipal  de  Saúde  de  Tuntum,  Estado  do
Maranhão, em 02 de dezembro de 2022.

MARIA ROSENILDE SILVA XAVIER BRASIL
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA nº 189/2021

		2022-12-05T17:31:59-0300
	MUNICIPIO DE TUNTUM:06138911000166